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Резиме

Експериментално анализирање раста прслине у појединим

конституентима завареннх спојева комплексно легираннх челика високе

чврстоће на епруветама и у реалним конструкцијама, као и утицај раста

прслине на сигурност завареног споја управо је циљ овог рада. Да би се

омогуhило заваривање таквих конструкцијских челика, додатни материјал за

заваривање се пројектује тако да метал шава након заваривања има нешто

мању чврстоћу од основног метала (андермечинг ефект). У тако завареном

споју до пластичног течења ће доћи прво у металу шава. Тек након ојачавања

МШ до нивоа границе течења ОМ долази до ппастичног деформисања ОМ.

Циљ овог рада је да се покажу нумерички модели, допринос анализи проблема

из референтне области који се састоји управо у могућности да се на брз и

релативно једноставан начин развоја модела који ће на меродаван начин

представити реално понашање епрувета,, у погледу концентрације напона и

поља деформацијатоком релевантних оптерећења. Нумеричком анализом

могуће је приказати и ширење прслине, односно промена њене дужине у

односу на иницијалну вредност од 2.3 mm. Ови резултати се такође могу

искористити и као основа за будућа истраживања, која би могла да се баве

испитивањем понашања оваквих епрувета на заморно оптерећење, с обзиром

да су посуде под притиском (област примене оваквих материјала) управо

изложене оваквом оптерећењу и најчешће отказују услед истог.

Дакле, прво су примењене метода коначних елемената као нумеричка

метода, као и две експерименталне методе метода мерних трака и метода за

дигиталну корелацију слика. Детаљно је сакупљена, проучена и

систематизована научна литература из области везана за све аспекте ове

дисертације. Анализирана је разлика у понашању завареног споја као целине и

његових конституената и затезањем су испитане епрувете са металом шава

мање и веће чврстоће у односу на основни метал што је важно и за оцену

отпорности према ширењу прслине, даје основне податке о понашању

материјала при оптерећивању. Са циљем доказивања ове претпоставке, прво

су .на основу експерименталних резултата, урађена је нумеричка симулација
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понашања епрувете при савијању у три тачке применом софвтверског пакета

ABAQUS.

Mетодом коначних елемената је доказана задовољавајућа заварљивост

челика са металом шава ниже чврстоће (андермечинг) и отпорност према

прслинама и кртом лому. Показана је могућности да се на брз и релативно

једноставан начин развије модел који ће на меродаван начин представити

реално понашање епрувета, у погледу концентрације напона и деформисања

током експеримента. Из ових модела се такође може јасно видети и

напредовање прслине, односно промена њене дужине у односу на почетну

вредност.

Дефинисана је процедура за екперименталну анализу а на основу

добијених резултата потврђено је да напони и пластичне деформације достижу

највеће вредности на месту деловања оптерећења, као и у врху прслине, што је и

било очекивано. Експерименталним испитивањима показано је да максималне

вредности пластичних деформација појављују на месту деловања оптерећења у

симетричном моделу, врху прслине у ОМ моделу и тачно изнад зареза у

асиметричном моделу. Пластичне деформације у врху прслине у прва два

модела су имале вредности око 0.225, док је у случају асиметричног модела

пластична деформација врха прслине била значајно мања. су приказани

нумерички модели, допринос анализи проблема из референтне области, који се

састоји управо у могућности да се на брз и релативно једноставан начин развије

модел који ће на меродаван начин представити реално понашање епрувета, у

погледу концентрације напона и поља деформацијатоком релевантних

оптерећења. Нумеричком анализом могуће је приказати и ширење

прслине,односно промена њене дужине у односу на иницијалну вредност од 2.3

mm. Ови резултати се такође могу искористити и као основа за будућа

истраживања, која би могла да се баве испитивањем понашања оваквих

епрувета на заморно оптерећење, с обзиром да су посуде под притиском (област

примене оваквих материјала) управо изложене оваквом оптерећењу и најчешће

отказују услед истог разлога.
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CRACK DEVELOPMENT IN HETEROGENEOUS WELDED JOINTS

Abstract

The main goal in this research is the experimental crack growth analysis for

certain welded joint constituents of complex high strength alloyed steels, concerning

both the specimens and real structures, as well as the influence of crack growth on the

safety of the welded joint. In order to perform the welding of such structural steels, the

welding filler material is designed to obtain a somewhat lower value of the weld metal

strength than the strength of the parent metal (PM) (undermatching effect). The onset of

plastic flow in this type of welded joint occurs initially in the weld metal (WM). Thus,

plastic deformation in the PM does not occur until the deformation hardening of the

WM reaches the plasticity limit of the PM.

First, the finite element method is applied as a numerical tool, followed by two

experimental methods: the strain gauge method, and the digital image correlation

method. Literature connected to all the disciplines concerning this research has been

collected, studied and systematized in detail. The difference in the welded joint

behaviour as a whole and its constituents has been analysed through tension testing of

specimens produced with both overmatched and undermatched weld metal, which is

important for assessing the crack growth resistance, since it brings major results on the

material behaviour of the loaded structure. In the effort to prove this assumption, at first

- based on experimental results the numerical simulation is performed by applying

ABAQUS software on three-point bending specimen behaviour.

The application of the finite element method has proved an acceptable weldability

of the undermatched steel weld and the resistance to crack growth and brittle fracture.

The possibilities for a fast and relatively simple model development are shown,

representing competent realistic specimen behaviour, both concerning stress

concentrations and deformation fields in external loading experimental conditions.

These models clearly depict the crack propagation.

The procedure for experimental analysis is defined, and based on the results

obtained, the stresses and plastic deformations have been confirmed to reach the highest

levels at locations of acting loads and crack tips, as has been expected. Experimental

tests have shown that the maximal values of plastic deformation appear at locations of

applied loading in the symmetrical model, crack tip in the PM model, and instantly
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above the groove in the asymmetrical model. Plastic deformation values of around

0.225 appeared in the crack tip of the first two models, while the plastic deformation in

the crack tip was significantly smaller in case of the asymmetrical model.

The goal in this work is to perform numerical modelling and present contributions

to problem analysis in the referent field, composed of possibilities for fast and relatively

simple model development, presenting a competent realistic specimen behaviour –

concerning the stress concentrations and deformation fields upon conditions of external

loading. Numerical analysis may describe the crack propagation, or its extension from

the initial 2.3 mm value. These results may also be used as the basis for further research,

dealing with the specimen behavior in fatigue loading, since i.e. pressure vessels

(manufactured with these materials and this technology) are similarly loaded and exhibit

failures as a result.

Keywords: heterogenous welded joint, undermatching, finite element method, strength,

numerical simulation, plastic deformation, strain gauge method

Scientific field: technical science field

Narrow scientific field: materials and technology, fracture mechanics
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1. УВОД

Смисао механике лома најбоље илустрије изрека познатог немачког научника

A. Kochendorfera:

"Филозофија меканике лома значи живети са грешком у конструкцијама, али

њима тако овладати да не могу довести до катастрофа"

Механика лома представља дисциплину у којој је неизбежно повезивање

теоријских разматрања са експерименталним резултатима, са једне стране, са

појавом ломова и хаварија у експлоатацији конструкција, са друге стране. [1]

Дефинисање нових испитивања за одређивање величине параметара како би се

оценила склоност ка развоју прсилина и критични услови брзог развоја лома

такође је омогућила механика лома.[2] Она се односи и на истраживање услова

развоја прслина али обухвата у ширем смислу и део отпорности материјала који

се односи на завршну фазу процеса деформисања под дејством оптерећења.

Параметри механике лома, као што су критична величина фактора интезитета

напона, померење отвора прслине и Рајсов контурни интеграл [3] настали су из

теоријских анализа и математичких модела различитих облика тела са прслином.

Представљају оптерећење и геометрију конструкције, укључујући геометрију

прслине (са једне стране) а својство материјала, тј. његову отпорност на раст

прслине, (са друге стране).

Да би се потпуно упознало понашање материјала, потребно је упоредити

његове особине у тренутку уградње и после одређеног времена експлоатације.

Одређивање основних параметара механике лома се заснива на дефинисању

концентрације напона у околини врха прслине. Једно од опште прихваћених

правила за коришћење аналитичких метода при одређивању. основних параметара

механике лома је теза о аутономности прслине или концепт сличног понашања.[4]

Теза о аутономности је заснована на претпоставци да поље напона у околини врха

прслине зависи од вредности средњих напона, еластичних својстава материјала и

облика прслине. Ова теза је прихватљива уколико је К-зона мала у односу на

димензије прслине [5], где се под K-зоном подразумева област у околини врха
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прслине у којој може да се примењује теорија асимптотског напонског поља,

другим речима, К-зона је сингуларно доминантна област.

1.1 Основи механике лома, преглед литературе

Механика лома је дефинисала параметре и увела нове методе испитивања, а све

у циљу да се што боље одреди склоност ка развоју прслина, критичних услова


[…]


достиже максимална сила, односно чврстоћи на затезање). Након достизања ове

вредности, епрувета је почела да се деформише значајно брже, услед губитка

носивости и раста прслине, чија се дужина удвостручила у односу на почетну

вредност.
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Слика 6.20 Напонско стање у моделу са симетричним спојем

Слика 6.21 Пластичне деформације у моделу са симетричним спојем
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Слика 6.22 Померања у моделу са симетричним спојем

У случају епрувете са завареним спојем и зарером/прслином у средини,

расподела напона и деформација је слична као и у првом случају, у погледу

концентрације напона и максималних вредности пластичне деформације. Понашање

при деформисању услед оптерећења је такође у великој мери одговарало понашању

епрувете током експеримента, при чему је дошло до значајног пораста деформације

при померању које је у великој мери одговарало максималној сили при

експерименту. У овом случају, дужина прслине повећала се за нешто више од 3 mm.
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Слика 6.23 Напонско стање у моделу са асиметричним спојем

Слика 6.24 Пластичне деформације у моделу са асиметричним спојем
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Слика 6.25 Померања у моделу са асиметричним спојем
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7. ЗАКЉУЧАК

Детаљно је сакупљена, проучена и систематизована научна литература из области

везана за све аспекте ове дисертације. У оквиру дисертације урађено је следеће:

Анализирана је разлика у понашању завареног споја као целине и његових

конституената и затезањем су испитане епрувете са металом шава мање и веће

чврстоће у односу на основни метал што је важно и за оцену отпорности према

ширењу прслине, је даје основне податке о понашању материјала при оптерећивању.

На основу експерименталних резултата, урађена је нумеричка симулација

понашања епрувете при савијању у три тачке применом софвтверског пакета

ABAQUS.

Mетодом коначних елемената је доказана задовољавајућа заварљивост челика са

металом шава ниже чврстоће (андермечинг) и отпорност према прслинама и кртом

лому. Дефинисана је процедура за екперименталну анализу а на основу добијених

резултата потврђено је да напони и пластичне деформације достижу највеће

вредности на месту деловања оптерећења, као и у врху прслине, што је и било

очекивано. Показано је да се максималне вредности пластичних деформација

појављују на месту деловања оптерећења у симетричном моделу, врху прслине у

ОМ моделу и тачно изнад зареза у асиметричном моделу.

Остварени научни допринос ове дисертације

Допринос ове симулације састоји се управо у могућности да се на брз и

релативно једноставан начин развије модел који ће на меродаван начин представити

реално понашање епрувета, у погледу концентрације напона и деформисања током

експеримента.

У сва три модела у мањој или већој мери присутни елементи у којима је пластична

деформација приметно већа него у околини, који се налазе или на граници прслине,

или на месту њеног првобитног врха. Ово наводи на закључак да би ове моделе

требало додатно оптимизовати, како би се утицај ових елемената што више смањио

или уколико је могуће, елиминисао.

Нумерички модели су довољно прецизно и верно представили понашање

епрувете оптерећене на савијање у три тачке, за три различита модела у смислу

материјала (модел ОМ) и положаја зареза и прслине у завареном споју (симетрични
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и асиметрични модели). Из ових модела се такође може јасно видети и напредовање

прслине, односно промена њене дужине у односу на почетну вредност од 2.3 mm.

Треба такође напоменути да је на ове величине у великој мери утицала и геометрија

модела, као и хетерогеност епрувете у различитим случајевима. Наравно, што се

постојећих модела тиче, остаје простора за њихово унапређење и даљу

оптимизацију, како би се у будућности добијали квалитетнији резултати, који би

били приближнији стварном стању ствари.

Циљ овог рада је да се покажу нумерички модели, допринос анализи проблема

из референтне области, који се састоји управо у могућности да се на брз и

релативно једноставан начин развоја модела који ће на меродаван начин

представити реално понашање епрувета, у погледу концентрације напона и поља

деформацијатоком релевантних оптерећења. Нумеричком анализом могуће је

приказати и ширење прслине, односно промена њене дужине у односу на

иницијалну вредност од 2.3 mm. Ови резултати се такође могу искористити и као

основа за будућа истраживања, која би могла да се баве испитивањем понашања

оваквих епрувета на заморно оптерећење, с обзиром да су посуде под притиском

(област примене оваквих материјала) управо изложене оваквом оптерећењу и

најчешће отказују услед истог.

Код модела са зарезом / прслином, напони и пластичне деформације су поново

највећи близу места деловања силе и/или у врху прслине. У овом случају померање

је значајно мање (4.457 mm нумерички односно 4.0 mm експериментално), што је и

очекивано, будући да је прслина померена у односу на правац деловања, односно у

овом случају сила делује на „јачи“ попречни пресек. Такође се може уочити да

прслина у овом случају напредује под одређеним углом (у прва два раст се одвијао у

правцу Y осе), односно да скреће ка мест деловања силе. С обзиром да сила не

делује директно на пресек где се налази зарез, промена дужине прслине није

изражена као у случају симетричног модела, и њена вредност је приближнија

моделу са ОМ (око 2.5 mm).

Kонцентрација напона најизраженија је у моделу ОМ, где он достиже вредности

од 938 MPa у врху прслине и на месту деловања оптерећења. Најмање вредности су

у моделу са асиметричним спојем услед међусобног положаја зареза/прслине и

места деловања силе (860.5 MPa). Највећи раст прслине забележен је у моделу са
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симетричним спојем, док је најмањи забележен у случају епрувете од ОМ, што је и

било за очекивати, будући да се ради о андермечованом завареном споју.

Треба приметити да су у сва три модела умањој или већој мери присутни елементи

у којима је пластична деформација приметно већа него у околини, који се налазе или

на граници прслине, или на месту њеног првобитног врха. Ово наводи на закључак

да би ове моделе требало додатно оптимизовати, како би се утицај ових елемената

што више смањио или уколико је могуће, елиминисао.
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