УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

Машински факултет

ВЕЋУ ДОКТОРСКИХ СТУДИЈА

Предмет: Реферат о урађеној докторској дисертацији кандидата Емине Џиндо, дипл.

инж.маш. – мастер инжењер машинства.

Одлуком бр. 1571/2 од 13.07.2017.. године, именовани смо за чланове Комисије за преглед,

оцену и одбрану докторске дисертације кандидата Емине Џиндо, дипл. инж.маш. – маст. инж.

маш., под насловом

„Развој прслине у хетерогеним завареним спојевима“

После прегледа достављене Дисертације и других пратећих материјала и разговора са

кандидатом, Комисија је сачинила следећи

Р Е Ф Е Р А Т

1. УВОД

1.1. Хронологија одобравања и израде дисертације

Кандидат Емина Џиндо, дипл. инж. маш. – мастер инжењер машинства, је на докторске

студије на Машинском факултету Универзитета у Београду уписана школске 2009/2010.

године. После положених испита и стечених других услова, поднела је захтев бр. 1253/1 од

17.06.2013. године, за одобравање израде докторске дисертације под насловом „ Развој

прслине у хетерогеним завареним спојевима“ Наставно-научно веће Машинског факултета

Универзитета у Београду формирало је Комисију у саставу проф. др Зоран Радаковић, проф.

др Александар Седмак, проф. др Гордана Бакић, др Катарина Чолић, проф. др Љубица

Миловић (Технолошко-металуршки факултет Универзитета у Београду), са задатком да оцени

подобност теме и кандидата за израду докторске дисертације. Комисија је поднела позитиван

Извештај бр. 11161 од 27.05.2014. године..

На предлог ментора проф. др Зоран Радаковића, Катедре за Технологију материјала и

Комисије за докторске студије, Наставно-научно веће Машинског факултета Универзитета у

Београду, одлуком бр. 1571/2 од 13.07.2017. именовало је Комисију за преглед, оцену и

одбрану Дисертације са задатком да поднесе Извештај о урађеној Дисертацији кандидата

Емине Џиндо, под насловом „ Развој прслине у хетерогеним завареним спојевима “.

.

На предлог ментора проф. др Зоран Радаковића, Катедре за Технологију материјала и

Комисије за докторске студије, Наставно-научно веће Машинског факултета Универзитета у

Београду, одлуком бр. 1571/1 од 07.07.2017. именовало је Комисију за преглед, оцену и

одбрану Дисертације са задатком да поднесе Извештај о урађеној Дисертацији кандидата

Емине Џиндо, под насловом „ Развој прслине у хетерогеним завареним спојевима “.

1.2. Научна област дисертације

Докторска дисертација под насловом „ Развој прслине у хетерогеним завареним спојевима “

припада области техничких наука (машинство), ужа научна област Технологија материјала,

које припадају Машинском факултету Универзитета у Београду.

Ментор, проф. др Зоран Радаковић, аутор је више научних радова објављених у часописима са

SCI листе, из научне области којој припада и ова дисертација.

1.3. Биографски подаци о кандидату

Емина Џиндо рођена је 14.02.1973. године у Београду. Након завршене основне школе

уписала је Четрнаесту гимназију у Београду (природно-математички смер), коју је завршила

1992. године. Машински факултет Универзитета у Београду уписала је 1992. године.

Дипломске академске судије завршила је 2003. Године.

Докторске академске студије уписала је 2009. године на истом факултету. Положила је све

испите предвиђене програмом усавршавања. Осим обавезних предмета, положила је следеће

изборне предмете: Механика лома, Нумеричка симулација процеса заваривања, Преношењ

топлоте и супстанције, Пројектовање информационих система као и четири лабораторијска

предмета (Истраживање и публиковање I, II, III и IV).

Запослена је на Машинском факултету од 17.02.2004. године као библиотекар-информатор.

Од 2007 године, ради у Иновационом центру Машинског факултета, д.о.о као докторант

истраживач сарадник.

Служи се свим програмима из пакета Microsoft Office, као и програмима за цртање, Catia,

Solid Works. Говори енглески, а служи се руским језиком.

2. ОПИС ДИСЕРТАЦИЈЕ

2.1. Садржај дисертације

Докторска дисертација кандидата Емине Џиндо, под насловом Развој прслине у хетерогеним

завареним спојевима је документ формата А4, са текстом на српском језику на нумерисаној

страни. Дисертацију чине следећа поглавља:

1. Увод

2. Основи механике лома

3. Хетерогеност механичких особина и микроструктуре завареног споја

4. Заварене конструкције посуде под притиском и оцена њихове сигурности у раду

5. Особине и понашање феритних челика повишене чврстоће, аустенитних челика и њихових

заварених спојева
6. Експеримент и нумеричка истраживања

7. Закључак

8. Литература

Биографија аутора

Прилози

Текст садржи 55 слика и 36 табела. У попису коришћене литературе наведено је 107

референци.

2.2. Кратак приказ појединачних поглавља

У првом поглављу дата су почетна разматрања која обухватају садашње стање науке у области

механике лома и заварених хетерогених спојева. Дат је и преглед литературе из области

механике лома. Пошто је преглед досадашње литературе из ових области оправдао почетне

хипотезе и омогућио подогу за израду модела, размотрене су методе дијагностике које ће бити

коришћене. Примењене су метода коначних елемената као нумеричка метода, као и две

експерименталне методе метода мерних трака и метода за дигиталну корелацију слика. Дат је

приказ досадашње примене ових метода на основу референтне литературе. На крају првог

поглавља направљен је план истраживања, установљена методологија и полазне хипотезе.

У другом поглављу приказане су теоријске основе одређивања основних параметара

механике лома као и примена механике лома на употребну спремност заварених спојева

У трећем поглављу дата је анализа могућности настанка прслина у завареним спојевима, као

и врсте прслина које се могу јавити у завареним спојевима и њихова подела.

У четвртом поглављу приказани су заварени хетерогени спојеви и хетерогеност механичких

особина и микроструктуре завареног споја. Такође дата је теоријска анализа утицаја

посуда под притиском,отпорност према ширењу прслина завареног споја. У петом

поглављу приказане су особине и понашање феритних челика повишене чврстоће,

аустенитних челика и њихових заварених спојева. Дат је преглед микролегираних

конструкционих челика као и заварени спојеви феритних и аустенитних челика. Заварени

спојеви су карактеристични по својој хетерогености структура, које су сачињене из више

различитих специфичних зона са одговарајућим механичким особинама. У току периода

експлоатације, све ове зоне показују неуједначено (неуниформно) механичко понашање.

Веома је компликовано пратити промене механичких особина унутар, на пример, зоне

утицаја топлоте, услед малих димензија. Из тих разлога се механичке особине унутар ових

зона обично процењују посредно, према испитивањима тврдоће, микроструктуре, и

сличним поступцима.

У петом поглављу сз приказане особине и понашање феритних челика повишене чврстоће,

аустенитних челика и њихових заварених спојева, Са развојем савремених технологија

заваривања којима се постиже повећање чврстоће материјала, посебно динамичке

чврстоће код хетерогених заварених спојева, најчешће повећања интегритета конструкције

и продужење радног века. Карактеристичан пример су хетерогени спојеви произведени

заваривањем микролегираних челика или високоугљеничних нелегираних перлитних

челика. Од великог је значаја предмет анализе састава материјала у зони стапања

завареног споја, као и околности под којима долази до формирања интеркристалних

прслина унутар слојева унетог додатног материјала током процеса заваривања. Анализа

микроструктуре, хемијска и микроскопска анализа и одређивање тврдоће могу се

применити за одређивање насталих промена унутар микроструктурних зона, а које могу

настати услед међузонске, односно, интердендритске сегрегације легирајућих хемијских

елемената, а што има удела у слабљењу и деградацији завареног споја.

У шестом поглављу је приказани разултати експеримента и нумеричког истраживања, као и

њихова дискусија. На основу експерименталних резултата, урађена је нумеричка

симулација понашања епрувете при савијању у три тачке, применом софвтверског пакета

ABAQUS. Израђени су нумерички модели који су довољно прецизно и верно представили

понашање епрувете оптерећене на савијање у три тачке, за три различита модела у смислу

материјала (модел ОМ) и положаја зареза и прслине у завареном споју (симетрични и

асиметрични модели). Mетодом коначних елемената је доказана задовољавајућа

заварљивост челика са металом шава ниже чврстоће (андермечинг) и отпорност према

прслинама и кртом лому.

Показана је могућности да се на брз и релативно једноставан начин развије модел који ће

на меродаван начин представити реално понашање епрувета, у погледу концентрације

напона и деформисања током експеримента. Из ових модела се такође може јасно видети

и напредовање прслине, односно промена њене дужине у односу на почетну вредност

У седмом поглављу дати су општи закључци проистекли из приказаних истраживања, као и

смернице за будућа истраживања.

Након ових поглавља дат је списак референтне литературе коришћене током истраживања.

3. ОЦЕНА ДИСЕРТАЦИЈЕ
3.1. Савременост и оригиналност

Докторска дисертација „ Развој прслине у хетерогеним завареним спојевима“ кандидата

Емине Џиндо, дипл. инж. маш., представља савремени и оригиналан приступ моделском

испитивању структура. У раду је експериментално анализиран раст прслине у појединим

конституентима завареннх спојева комплексно легираннх челика високе чврстоће на

епруветама и у реалним конструкцијама, као и утицај раста прслине на сигурност

завареног споја. Да би се омогуhило заваривање таквих конструкцијских чепика, додатни

материјал за заваривање се пројектује тако да метал шава након заваривања има нешто

мању чврсгоћу од основног метала (андермечинг ефект). У тако завареном споју до

пластичног течења ће доћи прво у металу шава. Тек након ојачавања МШ до нивоа

границе течења ОМ долази до ппастичног деформисања ОМ.

3.2. Осврт на референтну и коришћену литературу

У докторској дисертацији је коришћена литература из области механике лома,

хетерогених заварених спојева где је анализиран раст прслине у појединим

конституентима завареннх спојева комплексно легираннх челика високе чврстоће, на

епруветама и у реалним конструкцијама, као и анализеутицаја раста прслине на сигурност

завареног споја.

3.3. Опис и адекватност примењених научних метода

У оквиру ове дисертације анализирана је разлика у понашању завареног споја као целине

савијањљем у три тачке су испитане епрувете са металом шава мање чврстоће у односу на

основни метал (андермечинг).
Приказани су резултати испитивања модела цевовода и заварених спојева, којима је доказана

задовољавајућа заварљивост челика са металом шава ниже чврстоће (андермечинг) и

отпорност према прслинама и кртом лому.

Експериментално је доказано да Ј интеграл не зависи од путање интеграције ни у

пластичном подручју као универзалним параметру механике лома.

Урађена је нумеричка симулација понашања епрувете при савијању у три тачке,

применомметоде коначних елемената. Урађена су три модела, при чему је први

представљао епрувету од основног материјала, док су преостали модели садржали и

заварени спој. Други модел је урађен са прслином и зарезом у средини завареног споја,

док је код трећег модела зарез (као и прслина) померен ближе зони утицаја топлоте. За сва

три модела усвојена је почетна дужина прслине од 2.3 mm. Изглед и димензије епрувета

одговарају претходно датим димензијама епрувета коришћених у експерименту. Сви

модели су направљени као 2D.

3.4. Применљивост остварених резултата

Резултати докторске дисертације применљиви су у научном смислу, али имају и широку

практичну примену. Развијена методологија омогућава проучавање других конструкција, јер

је у раду доказано да је могуће моделско испитивање сложених структура.

Закључци добијени испитивањем овог типа структура могу бити укључени у процес

пројектовања нових сличних структура.

Сазнања добијена током реализације овог рада могу бити директно примењена за

идентификацију понашања реалне структуре у њеним радним условима.

3.5. Оцена достигнутих способности кандидата за самостални научни рад

Кандидат је током израде докторске дисертације показао да је у стању да самостално решава

научне проблеме и да влада научним и истраживачким методама, те да поседује потребна

стручна, теоријска и практична знања потребна за самостални научни рад што је показао

реализацијом планираног истраживања од иницијалне идеје до завршетка докторске

дисертације.

4. ОСТВАРЕНИ НАУЧНИ ДОПРИНОС
4.1. Приказ остварених научних доприноса

Остварени научни доприноси докторске дисертације:

Детаљно сакупљена, проучена и систематизована научна литература из области везана

за све аспекте ове дисертације. Анализирана је разлика у понашању завареног споја као

целине и његових конституената и затезањем су испитане епрувете са металом шава

мање и веће чврстоће у односу на основни метал што је важно и за оцену отпорности

према ширењу прслине, је даје основне податке о понашању материјала при

оптерећивању.

Дефинисана је процедура за екперименталну анализу а на основу добијених резултата

потврђено је да напони и пластичне деформације достижу највеће вредности на месту

деловања оптерећења, као и у врху прслине, што је и било очекивано. Експериментал-

ним испитивањима показано је да максималне вредности пластичних деформација

појављују на месту деловања оптерећења у симетричном моделу, врху прслине у ОМ

моделу и тачно изнад зареза у асиметричном моделу. Пластичне деформације у врху

прслине у прва два модела су имале вредности око 0.225, док је у случају асиметричног

модела пластична деформација врха прслине била значајно мања;

4.2. Критичка анализа резултата истраживања

У раду су приказани нумерички модели, допринос анализи проблема из референтне

области, који се састоји управо у могућности да се на брз и релативно једноставан начин

развије модел који ће на меродаван начин представити реално понашање епрувета, у

погледу концентрације напона и поља деформацијатоком релевантних оптерећења.

Нумеричком анализом могуће је приказати и ширење прслине,односно промена њене

дужине у односу на иницијалну вредност од 2.3 mm. Ови резултати се такође могу

искористити и као основа за будућа истраживања, која би могла да се баве испитивањем

понашања оваквих епрувета на заморно оптерећење, с обзиром да су посуде под

притиском (област примене оваквих материјала) управо изложене оваквом оптерећењу и

најчешће отказују услед истог.

4.3. Верификација научних доприноса

Као верификација добијених оригиналних резултата наводе се објављени радови у

међународним часописима и научни пројекти у којима је аутор учествовао, а који су

везани за истраживања спроведена у оквиру докторске дисертације.
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